长春净月高新技术产业开发区管理委员会办公室文件
长净管办〔2019〕15号
关于印发净月高新技术产业开发区农药包装废弃物

管理及回收处置工作方案的通知
区机关各部门、各镇、街道办事处：

现将《净月高新技术产业开发区农药包装废弃物管理及回收处置工作方案》印发给你们，请认真遵照执行。
长春净月高新技术产业开发区管委会办公室
                 2019年2月15日

	长春净月高新技术产业开发区管理委员会办公室           2019年2月15日印发

净月高新技术产业开发区

农药包装废弃物管理及回收处置工作方案

为贯彻落实《关于开展农药包装废弃物专项整治行动的通知》（吉农明电〔2017〕18号）、《长春市开展农药包装废弃物专项整治行动实施方案》（长府办明电〔2017〕35号）要求，进一步明确区各职能部门工作分工，细化工作责任，规范农药销售行为，整顿和规范农药市场秩序，引导农民合理使用农药，严格监管农药仓储、运输、经营、使用的环节，保证农药包装废弃物合理处置，不污染生态环境，依据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》和《中华人民共和国土壤污染防治法》、《农药管理条例》，特制订我区农药包装废弃物管理及回收处置工作方案。

一、总体要求

2019年全面推进农药包装废弃物管理回收处置工作，按照属地管理、市场运作、政府扶持的原则，通过减少农药使用、推广使用大包装农药等举措，减少农药包装废弃物。建立农药包装废弃物回收处置机制，多措并举解决农药包装废弃物随意弃置的问题，在全区建立农药包装废弃物回收处置模式和运行机制，主要农业乡镇的农药包装废弃物回收处置率达到70%以上，基本实现农药包装废弃物有效回收，保障农业生态环境安全和农产品质量安全。

二、目标任务及责任分工
1．对农药生产和销售企业进行登记、排查，要求农药生产企业、销售企业在贮存和运输过程中，确保不发生对环境造成污染的事故；农民在农药销售企业购买的农药，农药包装废弃物统一进行回收，确保不发生农药包装废弃物乱扔、乱放现象。（责任单位：区农业水利发展局、各镇、街道办事处）

2．做好政策宣传，规范农药经营企业做好农药的进货、储存、销售台账，引导农民妥善保管农药及农药包装废弃物、主动收集农药包装废弃物，并送至回收点。（责任单位：区农业水利发展局、各镇、街道办事处）

3．各镇（街）根据实际在各村（社）设立符合环保要求的收集存放点，做好辖区内回收点的农药包装废弃物的回收、存放、台账建立监督管理等工作,各农药废弃物回收点做好农药包装废弃物的保管工作、回收管理人员的安全防护和储存地点的防渗防雨、防偷盗，防人、畜中毒等安全保障工作。区环保分局对农药包装废弃物统一进行运输及无害化处理。（责任单位：区环保分局、各镇、街道办事处）

4．制定农药包装废弃物回收补贴范围及标准。（责任单位：区农业水利发展局）

5．按照农药包装废弃物回收补贴标准，制定辖区补贴方案，做好补贴资金申报、审核、公示、发放等工作，防止出现冒领、骗取补贴资金情况发生。（责任单位：各镇、街道办事处）
三、农药包装废弃物回收补贴范围和标准

1.补贴范围：

包括农药包装瓶、包装袋。

2.补贴标准：

参照农药瓶1000ml/个、农药袋1000g/袋标准，补贴金额标准为每个农药瓶补贴1元、每个农药包装袋补贴0.5元。补贴数量标准为玉米地块不超过16瓶（袋）/公顷，水稻地不超过9瓶/公顷，大豆地不超过14瓶/公顷，薯类地不超过35瓶/公顷，蔬果地不超过22瓶/公顷。

四、保障措施

1.各有关部门、镇、街道办事处要按照本方案要求，严格落实我区农药包装废弃物管理和回收处置工作，力争完成“2020年农药包装废弃物回收处置率达到90%以上，基本实现农药包装废弃物有效回收”的工作目标。

2.各镇（街）要严格按照农药包装废弃物回收补贴范围和标准，制定本镇（街）工作方案，落实农药包装废弃物回收补贴工作。如发生弄虚作假、滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违法违纪行为，将按照国家有关规定追究相应责任；涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。

—2—

—1—